



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2017.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Construção, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.

PROCESSO nº 3000/030701/2016.

O MUNICÍPIO DE MACEIÓ por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, situada na Praça Marechal Floriano Peixoto, nº 63, Centro - Maceió/AL - CEP 57.020-320, RESOLVE registrar os preços do objeto descrito na Cláusula Segunda, em conformidade com a proposta apresentada pela empresa vencedora no Pregão Eletrônico nº 09/2017, realizado na Diretoria de Licitações no dia 14 de março de 2017, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos Federais nºs 5.504, 5.450/2005 e 8.538/2015, Lei Complementar nº 123/2006 com as alterações introduzidas pela Lei nº 147/2014, Decretos Municipais nºs 6.417/2004, 6.476/2004 e 7.496/2013 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas aplicáveis à espécie, homologado pela autoridade competente.

Fornecedor Beneficiário: IMEDIATO COMERCIAL ELÉTRICA E FERRAMENTAS LTDA - ME
CNPJ nº 09.271.251/0001-85
Endereço Av. Dona Belmira Marín, nº 1.315, Grajau, CEP.: 048.46-010, São Paulo/SP
Telefones/fax (11) 3451-9758
e-mail: imediato.eletrica@uol.com.br
Representante legal: Rogério Lemos Pereira
Identidade nº 25.820.384-5 - SSP/SP e CPF nº 281.373.348-23

1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO GESTOR DA ATA

- 1.1. A Agência Municipal de Serviços Delegados - ARSER é o Órgão Gerenciador responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento desta Ata de Registro de Preços.
- 1.2. A Gerência de Gestão de Contratos e Atas será o setor responsável pelos atos de controle e administração desta Ata de Registro de Preços - Telefone/fax: (82) 3315-7336.
- 1.3. Compete ao Gerenciador da Ata:
 - 1.3.1. Observar para que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, sejam mantidas, por parte do fornecedor beneficiário, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas.
 - 1.3.2. Realizar periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.
 - 1.3.3. Indicar sempre que solicitado, o nome do fornecedor, o preço, os quantitativos disponíveis e as especificações do objeto registrado.

2 CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO - Especificações, quantitativos e o valor unitário:

LOTE 05 - COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) NO PERCENTUAL DE 90% DO QUANTITATIVO

Item	Descrição	Unid	Quant	Marca	Valor unitário	Subtotal
01	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 2,5mm. cor: azul. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros.	peça	59	Mega	97,67	5.762,53
02	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 2,5mm. cor: vermelho. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem)	peça	35	Mega	97,67	3.418,45



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

	metros.					
03	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 2,5mm. cor: amarelô. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros.	peça	35	Mega	97,67	3.418,45
04	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 4,0mm. cor: azul. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros	peça	35	Mega	162,33	5.681,55
05	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 4,0mm. cor: vermelho. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros.	peça	35	Mega	162,33	5.681,55
06	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 4,0mm. cor: amarelô. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros	peça	35	Mega	162,33	5.681,55
07	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 6,0mm. cor: azul. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros	peça	35	Mega	276,00	9.660,00
08	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 6,0mm. cor: vermelho. certificado pelo inmetro. peça com 100 (cem) metros	peça	35	Mega	276,00	9.660,00
09	Cabo flex. características: com isolamento antichamas. bitola de 6,0mm. cor: amarelô. certificado pelo inmetro. peça com 100(cem) metros	peça	35	Mega	276,00	9.660,00
10	Tomada 2p+ t universal. características: para embutir confeccionada em pvc e acompanhada de espelho. 10ª/220v. cor: branca. certifica pelo inmetro. acompanha parafusos para fixação.	unid.	117	Radial	22,38	2.618,46
11	Tomada 2p+ t universal. características: para embutir confeccionada em pvc e acompanhada de espelho. 20ª/220v. cor: branca. certifica pelo inmetro. acompanha parafusos para fixação.	unid.	59	Radial	28,13	1.659,67
12	Tomada 2p+ t universal dupla. características: para embutir confeccionada em pvc e acompanha de espelho. 10ª/220v. cor: branca. certificada pelo inmetro. acompanha parafusos para fixação	unid.	117	Radial	25,47	2.979,99
13	Interruptor simples. características: 01 (uma) seção, de embutir, 10ª/220v. cor:branca. certificado pelo inmetro. acompanha parafusos de fixação.	unid.	234	Radial	7,20	1.648,80
14	Interruptor simples. características: 02 (duas) seção, de embutir, 10ª/220v. cor: branca. certificado pelo inmetro. acompanha parafusos de fixação.	unid.	35	Radial	12,13	424,55
15	Interruptor simples. características: 03 (três) seção, de embutir, 10ª/220v. cor: branca. certificado pelo inmetro. acompanha parafusos de fixação.	unid.	23	Radial	26,03	598,69



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

16	Espelho cego, características: fabricada em termoplástico 4x2. cor: branco. acompanha 02 (dois) parafusos de fixação.	unid.	117	Radial	5,07	593,19
17	Espelho cego, características: fabricada em termoplástico 4x4. cor: branco. acompanha 04 (quatro) parafusos de fixação.	unid.	35	Radial	3,97	138,95
18	Eletroduto. características: vara de eletroduto rígido de 1". confeccionado em pvc rígido roscáveis e soldáveis para aplicação em instalações prediais elétricas de baixa tensão, para condução e acomodação de fios, cabos elétricos e dispositivos embutidos em paredes, ou aparentes em local protegido. o sistema é composto por eletrodutos de pvc na cor preta, com comprimento comercial de 3 metros.	unid.	59	Dutraplast	26,97	1.591,23
19	Curva curta para eletroduto. características: confeccionado em pvc rígido de 1". cor preta.	unid.	47	Dutraplast	3,28	154,16
20	Luva com rosca para eletroduto. características: confeccionado em pvc rígido de 1" cor preta.	unid.	47	Dutraplast	2,13	100,11
21	Quadro elétrico. características: quadro elétrico de distribuição completo de embutir com barramento. componente fabricado em pvc antichama na cor branca ou translúcida branca. grau de proteção ip 40 conforme nbr 6146 para 27 disjuntores nema ou 36 disjuntores din, ideal para abrigar os disjuntores (dispositivos de segurança) normas de referência: nbr 6806- conjuntos de manobra e controle de baixa, tensão montados em fábrica- especificações nbr 6164; nbr 5410- instalações elétricas de baixa tensão; nbr iec60670-1. modelo universal permite instalação de disjuntores padrão nema; porta com sistema reversível, abertura 180°; facilidade de identificação de circuitos através das etiquetas; tampa: fabricada em pvc, opção de cor branca ou cor translúcida branca; opção de inversão do sentido da abertura (lado direito ou lado esquerdo); abertura 180° lado de abertura indicando sobre a tampa.	unid.	18	Dutraplast	564,27	10.156,86
22	Quadro elétrico. características: quadro elétrico de distribuição completo de embutir com barramento. componente fabricado em pvc antichama na cor branca ou translúcida branca. grau de proteção ip40 conforme nbr 6146 para 16 disjuntores nema ou 24 disjuntores din, ideal para abrigar os disjuntores (dispositivos de segurança), normas de referência: nbr 6808- conjuntos de manobra e controle de baixa tensão montados em fábrica- especificação; nbr6146; nbr 5410- instalações elétricas de baixa tensão; nbr iec 60670-1. modelo universal permite instalação de disjuntores padrão din ou padrão nema; porta	unid.	18	Tigre	346,77	6.241,86



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

	com sistema reversível; facilidade de identificação dos circuitos através das etiquetas; tampa: fabricada de pvc, opções de cor branca ou translúcida branca; opção inversão de sentido da abertura(lado direito ou esquerdo); abertura 180°, lado da abertura indicado sobre a tampa.					
23	Caixa trifásica. características: padrão ceal; fabricada em PVC	unid.	23	Taf	90,80	2.088,40
24	Fita isolante anti-chama de uso profissional. características: aplicação para isolação de fios e cabos elétricos até 750 v, espessura mínima de 0,19mm, de acordo com requisitos da nbr 5037. comprimento: 20 metros.	unid.	117	3M	22,03	2.577,51
25	Fita isolante de auto- fusão anti- chama. características: cor- preta. fita auto- aglomerante isolante á base de borracha epr para recomposição de isolação de cabos elétricos em emendas e terminações para tehsões até 69kv, elevada resistência em ambientes úmidos, aplicação: usada para blindar fios que ficam em áreas externas, contra umidade em emendas expostas á chuva, e todos os tipos de emendas que necessitam de alta proteção, isolação e blindagem e durabilidade, normas técnicas: atende a todos os requisitos na norma astm-d-4388. comprimento: 20m	unid.	59	Steck	21,93	1.293,87
26	Passa fio (guia). características: fabricado em aço revestido com fibras termoplásticos. ponta flexível. comprimento: 15(quinze) metros.	unid.	12	Rubi	26,15	313,80
27	Eletroduto flexível. características: confeccionado em pvc 3/4", corrugação interna especial que possibilita menor coeficiente de atrito para passagem de fios. flexibilidade que permite curvas sem conexões e sem comprometer o diâmetro nominal interno. ideal para uso embutido em paredes, suportando carga de até 320n/5cm. elevada resistência química e contra a corrosão, antichama (não propaga chama).	metro	117	Tigre	54,47	6.372,99
28	Luminária completa. características: para lâmpada fluorescente tubular de sobrepor. confeccionada em chapa de aço tratada e pintura eletrostática branca, com soquete, refletor em alumínio de alto brilho e alertas brancas, para 02 lâmpadas de 20w, medindo 600mm, 220v, com espaço para reator.	unid.	293	Ect	81,40	23.850,20
29	Luminária completa. características: para lâmpada fluorescente tubular de sobrepor. confeccionada em chapa de aço tratada e pintura eletrostática, branca, com soquete, refletor em alumínio de alto brilho e alertas brancas, para 02 lâmpadas de 40w, medindo 1200mm, 220v com espaço para reator.	unid.	293	ECT	98,13	28.752,09



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

30	Lâmpada fluorescente compacta (eletrônica). características: reator integrado à base. potência 15w. tensão: 220v. frequência: 50/60hz. tonalidade da luz: branca. fluxo luminoso: igual ou maior que 900 lúmens. temperatura da cor: igual ou maior que 6.500k. bulbo: t4. base: e- 27. tempo de vida útil: igual ou maior que 6.000h	unid.	351	GE	22,23	7.802,73
31	Lâmpada fluorescente compacta (eletrônica). características: reator integrado à base. potência 20w. tensão: 220v. frequência: 50/60hz. tonalidade da luz: branca. fluxo luminoso: igual ou maior que 1.200 lúmens. temperatura da cor: igual ou maior que 6.500k. bulbo t4. base: e-27. tempo de vida útil: igual ou maior que 6.000horas.	unid.	351	GE	12,93	4.538,43
32	Lâmpada fluorescente compacta (eletrônica). características: reator integrado à base. potência 25w tensão:220v. frequência: 50/60hz. tonalidade da luz: branca. fluxo luminoso: igual ou maior que 1.300 lúmens. temperatura da cor: igual ou maior que 6.500k. bulbo t4. base: e-27. tempo de vida útil: igual ou maior que 6.000 hoas.	unid.	410	GE	15,07	6.178,70
33	Lâmpada fluorescente tubular características: potência 20w. tensão: 220v. frequência: 50/60 hz. tonalidade da luz branca. fluxo luminoso: igual ou maior que 1.060 lúmens. temperatura a cor> igual ou maior que 4100k. bulbo: t8. base: g13. tempo de vida útil: igual ou maior do que 7.500 horas. comprimento: 600mm.	unid.	1170	GE	9,40	10.998,00
34	Lâmpada fluorescente tubular características: potência 40w. tensão:220v. frequência: 50/60 hz. tonalidade da luz branca. fluxo luminoso: igual ou maior que 2.700 lúmens. temperatura da cor> igual ou maior do que 4100k. bulbo: t8. base: g13. tempo de vida útil: igual ou maior do que 7.500 horas. comprimento: 1.200mm	unid.	2340	GE	9,53	22.300,20
35	Reator eletrônico. características: partida rápida para lâmpada fluorescente tubular, 1x 20w e 1 x 16w. alto fator de potência. certificado inmetro, em conformidade com a norma nbr 5114.	unid.	117	ECP	32,38	3.788,46
36	Reator eletrônico. características: partida rápida para lâmpada fluorescente tubular, 1x 40w e 1 x 32w. alto fator de potencia. certificado inmetro, em conformidade com a norma nbr 5114.	unid.	117	ECP	28,47	3.330,99
37	Reator eletrônico. características: partida rápida para lâmpada fluorescente tubular, 2x 20w e 2 x 16w. alto fator de potência. certificado inmetro, em conformidade com a norma nbr 5114.	unid.	234	ECP	31,80	7.441,20
38	Reator eletrônico. características: partida rápida para lâmpada fluorescente tubular, 2x 40w e 2 x 32w. alto fator de potência. certificado inmetro, em conformidade com a norma nbr 5114	unid.	468	ECP	31,77	14.868,36
39	Soquete para lâmpada fluorescente tubular.	unid.	351	REDY	4,23	1.484,73



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

	características: corpo em termoplástico e contatos em latão. tensão: 250v. base: g13, rabicho tipo cebolinha. fio com aproximadamente 10 cm.					
40	Canaleta. características: com fixação por adesivo, sem divisória. material: termoplástico cor branco. altura: 2m; largura: 2cm; comprimento: 2m	unid.	108	ENERB RAS	4,37	471,96
TOTAL DO LOTE						236.019,22

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGISTRO DE PREÇOS

- 3.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer Órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Agência Municipal de Serviços Delegados - ARSER - Órgão Gerenciador.
- 3.1.1. As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **cem por cento** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Participantes.
- 3.1.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao **quíntuplo do quantitativo de cada item registrado** na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Participantes.
- 3.1.3. O Órgão Gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo Órgão Gerenciador.
- 3.1.4. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão não Participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da Ata.
- 3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Participantes.
- 3.3. Homologado o resultado da licitação, as licitantes classificadas, observado o disposto no art. 11 do Decreto Municipal nº 7.496/2013, serão convocadas para assinar a Ata de Registro de Preços, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento do documento oficial de convocação.
- 3.3.1. O prazo para que as licitantes classificadas compareçam após serem convocadas, poderá ser prorrogado, uma única vez, por igual período, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Contratante.
- 3.3.2. É facultada a Agência Municipal de Serviços Delegados - ARSER, quando o convocado não assinar a Ata de Registro de Preços no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 3.4. Publicada na Imprensa Oficial, a Ata de Registro de Preços implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, conforme disposto no artigo 14 do Decreto nº 7.496/2013.
- 3.5. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.
- 3.6. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 3.6.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 3.6.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 3.7. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:



**PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

- 3.7.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- 3.7.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.8. Não havendo êxito nas negociações previstas na Condição anterior, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4 CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.1.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 4.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.
- 4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.2.1. Por razão de interesse público; ou
 - 4.2.2. a pedido do fornecedor quando:
 - a) Comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
 - b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço e/ou produto.
- 4.3. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de sua vigência.
- 4.4. Na ocorrência de rescisão administrativa, nos termos do art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, ficam assegurados os direitos da Administração contidos no art. 80 da mesma Lei, no que couber.
- 4.5. O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do responsável do Órgão Gerenciador.
- 4.6. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nas alíneas "4.1.1", "4.1.2" deste item, será formalizado por despacho do responsável do Órgão Gerenciador assegurado contraditório e a ampla defesa.
- 4.7. Os casos omissos desta ARP serão resolvidos de acordo com os termos da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto nº 7496/2013, ou legislação vigente à época do fato ocorrido.

5 CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA E ACRÉSCIMOS

- 5.1. Esta Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, tendo sua eficácia a partir da publicação do extrato no Diário Oficial do Município, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, em conformidade com o disposto no §1º do art.12 do Decreto Municipal 7.496/2013.

6 CLÁUSULA SEXTA - DA CONTRATAÇÃO

- 6.1. Por se tratar de compra com entrega imediata e integral dos bens, o Contrato decorrente desta Ata será substituído por Nota de Empenho de Despesa, conforme previsão do Art. 62 da lei 8.666/93.
- 6.2. O prazo para o recebimento da Nota de Empenho de Despesa será de no máximo 05 (cinco) dias, contados da convocação para a sua formalização, podendo ser prorrogado uma só vez, por igual período, nas situações previstas no § 1º do art. 64 da Lei Federal nº. 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no Art. 81 da mesma lei.
- 6.3. Decorridos os prazos acima citados e, não tendo a empresa beneficiária comparecido ao chamamento, perderá o direito a contratação independentemente de sujeitar-se às penalidades do art. 7º da Lei Federal nº. 10.520/2002 e autoriza a Contratante a convocar as licitantes remanescentes, na ordem de



**PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

classificação da ata, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado.

7 CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO

- 7.1. Caberá a Beneficiária estabelecer contato prévio com a Coordenadoria Geral de Administração, da SEMAS, em um prazo máximo de 2 (dois) dias, após a publicação no DOM, através dos números: (82) 3315-6135, 3315-6137, 8882-8220 ou através do email: semas.cga@gmail.com, a fim de **instituir horário de entrega**, que deverá ocorrer em dias úteis (**segunda a sexta**), no **horário de 8h às 14h**. **Local da entrega** no Almoxarifado Rua Oldemburgo da Silva Paranhos, 597- Farol - CEP: 57055-320 - Maceió - AL.
- 7.2. Caso seja necessário, a SEMAS solicitará, durante a vigência da ata, o fornecimento dos produtos registrados, na quantidade que for preciso, mediante o recebimento da nota de empenho, que será emitida no valor correspondente à Ordem de Fornecimento;
- 7.3. Todos os materiais adquiridos deverão ser entregues em suas embalagens originais, em ótimo estado de conservação, contendo marca, modelo, referência, fabricante, procedência, entre outros, e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações, no que couber;
- 7.4. Os objetos serão entregues conforme a necessidade da SEMAS, em até 10 (dez) dias após o recebimento da Ordem de Fornecimento, a qual conterà os itens, o local a ser entregue os objetos, o horário de entrega, e o Programa responsável pelo pedido;
- 7.5. Todas as despesas com transportes correrão por conta do licitante vencedor durante a vigência da ata;
- 7.6. A Beneficiária deverá comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à Coordenação Geral de Administração da SEMAS até 24 (vinte e quatro) horas antes da entrega;
- 7.7. O recebimento do objeto licitado dar-se-á nos termos do art. 73, inciso II e seus parágrafos, da Lei nº 8.666/93;
- 7.8. Reparar, corrigir e remover às suas expensas, no todo ou em parte, dos objetos licitados, em que se verifique danos em decorrência do transporte, ou técnico, bem como, providências à substituição dos mesmos, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente;
- 7.9. A Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS poderá se recusar a receber o objeto licitado, caso esteja em desacordo com a proposta apresentada pela empresa vencedora, fato este que será devidamente caracterizado e comunicado à empresa, sem que a esta caiba direito a indenização;
- 7.10. A administração não estará obrigada a adquirir os produtos da Detentora da Ata, mas quando o fizer, deverá requisitar no mínimo, estimado em 2% (dois por cento) do item solicitado, correspondente ao objeto registrado.

8 CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

- 8.1 A fiscalização e o acompanhamento da execução desta Ata caberão a Coordenação Geral de Administração da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, situada na à Praça Marechal Floriano Peixoto, Nº 63, Centro, CEP 57.020-320, Fone: (82) 3315-6135/6137, e-mail: semas.cga@gmail.com, através de servidor a ser designado, a quem a empresa deverá apresentar-se imediatamente após a assinatura da Ata de Registro de Preços, no horário das 08hs às 14hs.
- 8.2 O fiscal da contratação terá, entre outras, as seguintes atribuições:
 - a. Expedir Ordem de Fornecimento;
 - b. Proceder ao acompanhamento técnico da entrega;
 - c. Comunicar à Contratada o descumprimento da contratação e indicar os procedimentos necessários ao seu correto cumprimento;
 - d. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais;
 - e. Atestar as Notas Fiscais para efeito de pagamento;
 - f. Recusar o objeto que for fornecido fora das especificações contidas no Edital/Ata ou com divergências daquelas constantes na Ordem de Fornecimento;
 - g. Solicitar à Beneficiária, todas as providências necessárias ao bom e fiel cumprimento das obrigações.



**PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

- 8.3 A fiscalização caberá fazer advertência quanto a qualquer falta, aplicar penalidades e demais ações necessárias.
- 8.4 Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto desta Ata, deverão ser prontamente atendidas pela BENEFICIÁRIA.
- 8.5 A Gestão da Ata de Registro de Preços caberá a Diretoria de Administração Financeira – DAF.
- 8.6 A fiscalização será exercida no interesse da Administração e não exclui nem reduz a responsabilidade da Beneficiária, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com art. 70 da Lei Federal n. 8.666/1993.

9 CLÁUSULA NONA - DA GARANTIA E VALIDADE

- 9.1. A contratada deverá oferecer garantia de no mínimo 90 (noventa) dias dos produtos, comprometendo-se a substituir os respectivos produtos defeituosos, sem custos para a contratante. Havendo prazo de garantia superior ao mínimo exigido prevalecerá a regra mais favorável à Administração Pública.
- 9.2. A contratada deverá realizar a substituição dos equipamentos em até 72 horas após a constatação do defeito.
- 9.3. A Beneficiária deverá devolver o material substituído previamente recolhido no mesmo local onde fora retirado.
- 9.4. A Lei 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) regerá as demais disposições pertinentes à matéria.

10 CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

10.1. Incumbe o ÓRGÃO:

- I. Publicar o extrato desta Ata de Registro de Preços na forma da Lei.
- II. Emitir Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento à medida da Contratação.
- III. Acompanhar e fiscalizar a execução da ATA;
- IV. Efetuar os pagamentos à Beneficiária;
- V. Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares contratuais;
- VI. Realizar verificação física dos itens adquiridos para constatar a integridade dos mesmos no ato da entrega, devendo comunicar imediatamente à Contratada, os eventuais danos, a fim de providenciar as substituições necessárias;
- VII. O órgão poderá se recusar a receber os produtos, caso estes estejam em desacordo com a proposta apresentada pela Contratada, fato que será devidamente caracterizado e comunicado à Contratada, sem que a esta caiba direito de indenização;
- VIII. Gerenciar a ATA de Registro de Preços, indicando sempre que solicitado, o nome do fornecedor, o preço, os quantitativos disponíveis e as especificações do material registrado;
- IX. Prestar à empresa ganhadora todas as informações necessárias, ao fornecimento;
- X. Atestar as Notas Fiscais/Faturas que estejam corretamente preenchidas e em conformidade com os quantitativos solicitados, pela Diretoria Administrativa e efetuar os pagamentos à Contratada;
- XI. Solicitar os materiais de acordo com a necessidade da Contratante.
- XII. Verificação da conformidade com as quantidades e especificações constantes do Anexo único desta Ata.
- XIII. Convocar a adjudicatária, dentro do prazo de eficácia de sua proposta para assinatura da Ata de registro de preços;
- XIV. Solicitar durante a vigência da Ata de Registro de Preços, o fornecimento dos materiais registrados, observando o quantitativo registrado, na quantidade que for preciso mediante a entrega da Nota de Empenho e Ordem de fornecimento (contendo: data de expedição, quantidade pretendida, local e prazo para entrega, preços unitário e total, carimbo e assinatura do responsável pela requisição);
- XV. Comunicar, imediatamente, à Beneficiária as irregularidades verificadas na entrega;
- XVI. Informar a relação com os quantitativos solicitados.

10.2. Incumbe à BENEFICIÁRIA:

- I. Assinar a ATA em até 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação para sua formalização pelo Órgão Gerenciador.



**PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSR**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSR
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

- II. Fornecer o objeto de acordo com a solicitação do Órgão e em conformidade com as especificações contidas nesta Ata, no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento.
- III. Assumir toda e qualquer responsabilidade quanto à qualidade dos produtos fornecidos.
- IV. Atender a todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata no limite do quantitativo registrado.
- V. Providenciar a imediata correção das deficiências apontadas pela fiscalização na entrega dos materiais.
- VI. Arcar com todas as despesas, diretas e indiretas decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, enquanto perdurar a vigência da Ata.
- VII. Comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidade de caráter urgente que impossibilite o seu cumprimento, tão logo esta seja verificada, e prestar os esclarecimentos que julgar necessários ao Órgão em até 24 (vinte e quatro) horas.
- VIII. Responsabilizar-se por todos os ônus referentes à entrega dos materiais, incluindo impostos, empregados e todas as despesas, diretas e indiretas decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, inclusive frete, sem qualquer ônus à contratante, durante a vigência da contratação.
- IX. Garantir a qualidade dos produtos e a regularidade do fornecimento.
- X. Reparar, corrigir e remover às suas expensas, no todo ou em parte, os objetos licitados, em que se verifique danos em decorrência do transporte, ou técnico, bem como, providências à substituição dos mesmos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
- XI. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações firmadas, sem prévia e expressa anuência do Órgão.
- XII. Substituir, as suas expensas, no prazo de 05 (cinco) dias, no total, ou em parte, os materiais que vierem a ser recusados, quando se verificarem vícios, defeitos ou incorreções (artigo 69, Lei Federal nº 8.666/93).
- XIII. Responder por quaisquer danos e/ou prejuízo que vier causar à Contratante ou a terceiros, em decorrência da má qualidade do produto, inclusive com o transporte, desde a origem até o local de entrega, tendo como agente a Beneficiária.
- XIV. Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do fornecimento a órgão ou entidade de outra esfera de Governo que venha a manifestar o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços.
- XV. Manter, as mesmas condições da habilitação durante a vigência desta Ata.
- XVI. A Beneficiária deverá avisar sobre a data da entrega do objeto com o prazo mínimo de 02 (dois) dias de antecedência.

11 CLÁUSULA ONZE - DO PAGAMENTO

- 11.1. O pagamento será efetuado pela Beneficiária, de acordo com o quantitativo efetivamente fornecido, em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação de requerimento, através de depósito bancário em conta corrente fornecida pela Contratada e mediante apresentação dos documentos fiscais legalmente exigíveis e da Nota de Empenho/Nota Fiscal, devidamente analisadas e atestadas pelo gestor do Programa.
- 11.2. Havendo erro na Fatura/Nota Fiscal/Recibo, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, o pagamento será susinado, até que sejam tomadas as medidas saneadoras necessárias.
- 11.3. O pagamento fica condicionado a que a Beneficiária mantenha as condições de habilitação no que diz respeito à regularidade fiscal e trabalhista.
- 11.4. Responsabilizar-se por quaisquer ônus decorrentes de omissões ou erros na elaboração do faturamento, que impliquem em aumento das despesas ou perdas.

12 CLÁUSULA DOZE - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 12.1. São sanções passíveis de aplicação às empresas com preços registrados nesta ARP, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação pertinente e da responsabilidade civil e criminal que seus atos ensejarem:
 - a. advertências



**PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

- b. multa diária de 0,3% (três décimos percentuais) do valor total da contratação;
 - c. multa de 5% (cinco por cento) do valor total da contratação;
 - d. multa de 10% (dez por cento) do valor total da contratação;
 - e. suspensão temporária, pelo período de até 2 (dois) anos, de participação em licitação e contratação com este órgão com a imediata comunicação;
 - f. impedimento de licitar e contratar com o Município de Maceió pelo prazo de até cinco anos nos termos do art. 10, Anexo II, c/c art. 14, Anexo I, todos do Decreto Municipal nº 6.417/2004.
- 12.2 O fornecedor estará sujeito às sanções do inciso I nas seguintes hipóteses:
- a. Falhar ou fraudar na execução desta Ata, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal: aplicação da sanção prevista na alínea "d" subitem 12.1 (calculada sobre o valor total desta Contratação) e/ou na alínea "f";
 - b. Infrações de menor gravidade que não acarretem prejuízos a este Órgão: aplicação da sanção prevista na alínea "a" do subitem 12.1;
 - c. Por dia de atraso quanto ao cumprimento das determinações exaradas pela Contratante: aplicação da sanção prevista na alínea "b" subitem 12.1 (calculada sobre o valor total da Contratação, ou sobre o valor da parcela a que se refere a determinação, conforme o caso, até o máximo de 10 (dez) por cento daqueles valores, por ocorrência).
- 12.3 Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos da presente ARP não contemplado nas hipóteses anteriores, a Administração procederá à apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o princípio da proporcionalidade.
- 12.4 Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no subitem 12.2, a Contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.
- 12.5 A critério da Contratante, nos termos do art. 87, § 2.º, da Lei n.º 8.666/93, e considerando a gravidade da infração cometida, ocorrendo quaisquer das hipóteses indicadas no subitem 12.2, as sanções previstas nas alíneas "e" ou "f" do subitem 12.1 poderão ser aplicadas isolada ou cumulativamente com quaisquer das multas previstas nas alíneas "a" a "d" do mesmo dispositivo.
- 12.6 As penalidades fixadas no subitem 12.1 serão aplicadas através de Processo Administrativo a cargo da Contratante, no qual serão assegurados à Contratada o contraditório e a ampla defesa.
- 12.7 As sanções administrativas serão registradas no SICAF.

13 CLÁUSULA TREZE - DA FORMA DE REAJUSTE

- 13.1 Durante a vigência desta Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/1993 e no art. 17 do Decreto Municipal nº. 7.496/2013.
- 13.2 Em caso de reajuste será utilizado como base o IPCA (Índice Preços ao Consumidor Amplo).
- 13.3 Toda revisão deverá incidir a partir da data em que for protocolado o pedido de revisão pela contratada.

14 CLÁUSULA QUATORZE - DA RESCISÃO

- 14.1. Em conformidade com o que dispõe os arts 77 a 80 da Lei 8.666/93, qualquer das partes poderá rescindir esta Ata, a qualquer tempo, sem qualquer razão ou motivo, mediante simples aviso à outra Parte, com 30 (trinta) dias de antecedência, hipótese em que, ficará a parte que rescindir a contratação exclusivamente responsável pelos pagamentos dos fornecimentos até então efetuados, assim como pelo ressarcimento integral das despesas diretas e razoavelmente incorridas pela Contratada até a referida rescisão.
- 14.1.1. Na hipótese de ocorrer à rescisão administrativa, à Contratante são assegurados os direitos previstos no art. 80, inciso I a IV, parágrafos 1º ao 4º do aludido diploma legal.
- 14.2. Na hipótese de ocorrer rescisão administrativa, será obrigação do contratado o reconhecimento dos direitos da Administração previstos no art. 77 da Lei 8.666.

15 CLÁUSULA QUINZE - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 15.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico nº 09/2017, a proposta de preços e os documentos de habilitação apresentados pelo Fornecedor Registrado.
- 15.2. Os contratantes elegem o foro da Cidade de Maceió, Estado de Alagoas, como competente para dirimir



PREFEITURA DE
MACEIÓ
ARSER

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/ARSER
Rua Pedro Monteiro, nº 47, Centro - MACEIÓ/AL - 57020-380

quaisquer dúvidas ou questões oriundas da presente contratação, que não possam ser resolvidas administrativamente, com exceção de qualquer outro por mais privilegiado que seja. E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento.

Maceió, **02** de **Junho** de 2017.


Rogério Lemos Pereira

Imediato Comercial Elétrica e Ferramentas LTDA - ME


Celiary Rocha Appelt

Secretária Municipal de Assistência Social


Rui Soares Palmeira
Prefeito

PUBLICADO NO D.O.M
EM, 02/06/17
Evandro J. Cordeiro
DIRETOR MAT. Nº 947712-8